Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado de Direitos Humanos
Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã no Espírito Santo

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DO EDITAL DE BOAS PRÁTICAS EM

POLÍTICAS PARA AS JUVENTUDES Nº 005/2025

Processo Administrativo nº 2025-HWW0Q.

EDITAL Nº05/2025 – Destina-se a selecionar e premiar iniciativas elaboradas e

realizadas pelas juventudes em territórios do Estado Presente.

A Secretaria de Estado de Direitos Humanos – SEDH torna público o resultado

preliminar das propostas inscritas no Edital de Boas Práticas em Políticas para as

Juventudes do Estado do Espírito Santo – Edição 2025 conforme consta no

Processo Administrativo nº 2025-HWW0Q.

A Comissão de Seleção, instituída pela Portaria nº 063-S, publicada no DIO-ES em

19/09/2025, e alterada pela Portaria 083-S, publicada no dia 25/11/2025, composta

por Luiza Resende Rodrigues Poltronieri, Ualisson Monteiro Ferreira e Cristhiany

Miranda Macedo, reunida nos dias 21, 24, 26, de novembro de 2025 e 01, 03, 04 e

05 de dezembro de 2025, analisou, pontuou e classificou as propostas protocoladas,

considerando os critérios estabelecidos no item 10 do Edital e chegou ao seguinte

resultado:

Quant.  Proposta Pontuação Classificação Fundamento

01  Olhares Periféricos 94 1°

02
Diplomando - Juventude na
Diplomacia, Cidadania Global e
Cultura de Paz

90 2°

03

Periferia Consciente (Cultura,
Cuidado e Direitos Humanos nas
Juventudes da Região 5 de Vila
Velha)

88 3°

Desempate realizado
conforme critérios

estabelecidos no subitem
10.6 do Edital

04  SlamZacimba 88 4°

Desempate realizado
conforme critérios

estabelecidos no subitem
10.6 do Edital

05
Cinco Ayô apresenta: Slam Cinco
Presente – Educação, Cultura e
Promoção da Igualdade Racial

84 5º

06
Cidade Para Todos: Boas Práticas
de Juventudes e Inovação
Comunitária

73 6°

20
25

-6
K

X
JG

N
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

05
/1

2/
20

25
 1

5:
23

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

4

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado de Direitos Humanos
Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã no Espírito Santo

07 Mais Elas 68 7°

Desempate realizado
conforme critérios

estabelecidos no subitem
10.6 do Edital

08 CineClube Papo Reto 68 8°

Desempate realizado
conforme critérios

estabelecidos no subitem
10.6 do Edital

09 Conexão Cultural 60 9°

Desempate realizado
conforme critérios

estabelecidos no subitem
10.6 do Edital

10
O Bem que Contagia - Lojinha da
Marina

60 10°

Desempate realizado
conforme critérios

estabelecidos no subitem
10.6 do Edital

11
Circuito De Batalhas Do
Conhecimento Rap
Pensar

- Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

12 Studio 369 Rec - Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

13 Juventude Acz - Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

14 Serigrafia Alternativa - Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

15 Escola R5 Skate - Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

16
XVI Marcha Contra O Extermínio Da
Juventude Negra

- Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

17
Formação De Jovens Pelos
Programas Empreendedores
Climáticos E Negócios Sustentáveis

-
Desclassificado

Desclassificado conforme
subitem 5.4

18
Brota Do Levante Popular Da
Juventude

- Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

19 Batalha Do Atlântica - Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 4.2

20 Luzes - Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 6.1 - I

21 Mestre Bininha - Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

22 Gabrielly Almeida Articuladora - Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

23 Graffiti Na Área - Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

24
Almoço Popular: Solidariedade Na
Periferia!

- Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

25
Sigist – Simulação Geopolítica Do
Ifes Campus Santa Teresa

- Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

20
25

-6
K

X
JG

N
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

05
/1

2/
20

25
 1

5:
23

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

4

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado de Direitos Humanos
Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã no Espírito Santo

26
Batalha De Rima (Batalha Da
Street)

- Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

27 Slam Da Orla - Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

28
Trajetória Musical Hakif: Rap E
Transformação Social

- Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

29 ECOGLASS - Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

30 Aulas Pré Enem Gratuitas - Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

31
Cursinho Popular Podemos+ De
Vila Nova De Colares – Serra/Es

- Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

32
Cineclube Benguela: A Gente É Pra
Brilhar

- Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

33 Projeto Sonhos + Clube Do Livro - Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

34
Dpidaj - Diagnóstico Participativo
Para Inclusão Digital E
Acessibilidade Da Juventude

-
Desclassificado

Desclassificado conforme
subitem 5.3

35
Agenda Comunitária De Eventos
Populares De Carapina Grande

- Desclassificado Desclassificado conforme
subitem 5.3

36

Muay Thai Para A Vida: Inclusão,
Prevenção Social, Protagonismo
Juvenil E Transformação
Comunitária Na Grande São Pedro

-

Desclassificado
Desclassificado conforme

subitem 5.1

37
Juventude Na Cozinha: Formação
Gastronômica Para Inclusão e
Oportunidades

-
Desclassificado

Desclassificado conforme
subitem 5.3

Salientamos que a análise realizada por esta comissão de avaliação, reunida nos

dias 21, 24, 26 de novembro de 2025 e 01, 03, 04 e 05 de dezembro de 2025, foi

restrita exclusivamente aos documentos exigidos pelo edital e enviados no período

estabelecido.

O presente resultado preliminar da seleção deverá ser publicado no site oficial da

SEDH para o amplo conhecimento das pessoas interessadas. Nada mais havendo a

tratar, este é o parecer desta Comissão.

Vitória, 05 dezembro de 2025

Luiza Resende Rodrigues Poltronieri
Membra da Comissão de Seleção

Portaria nº 083-S

Ualisson Monteiro Ferreira
Membro da Comissão de Seleção

Portaria nº 083-S

Cristhiany Miranda Macedo
Membra da Comissão de Seleção

Portaria nº 083-S

20
25

-6
K

X
JG

N
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

05
/1

2/
20

25
 1

5:
23

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

CRISTHIANY MIRANDA MACEDO
GERENTE QCE-03

GPJUV - SEDH - GOVES
assinado em 05/12/2025 15:20:46 -03:00

UALISSON MONTEIRO FERREIRA
COORDENADOR

SUBJUV - SEDH - GOVES
assinado em 05/12/2025 15:23:28 -03:00

LUIZA RESENDE RODRIGUES POLTRONIERI
ANALISTA DO EXECUTIVO

SEDH - SEDH - GOVES
assinado em 05/12/2025 15:21:58 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 05/12/2025 15:23:28 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CRISTHIANY MIRANDA MACEDO (GERENTE QCE-03 - GPJUV - SEDH - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-6KXJGN

20
25

-6
K

X
JG

N
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

05
/1

2/
20

25
 1

5:
23

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

4

		2025-12-05T15:23:29-0300